
COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

COPIA

DETERMINA DEL SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E AMBIENTE
 N. 2 / POLIZIA MUNICIPALE E AMBIENTE  DEL 21-01-2019

REG. GEN. N. 6

OGGETTO:AFFIDAMENTO TEMPORANEO SERVIZIO DI RACCOLTA
R.S.U., R.D. E SPAZZAMENTO - DETERMINA A CONTRARRE.
IMPEGNO SOMME.

IL  FUNZIONARIO RESPONSABILE

PREMESSO con Ordinanza Sindacale n. 163 del 07/12/2018, avente per oggetto “Attivazione procedure
contingibili ed urgenti ex art.191 D. Lgs. 152/06 e ss.mm.ii. per garantire la continuità del servizio di
spazzamento, raccolta e conferimento rifiuti nel territorio comunale”, sono stati assunti provvedimenti urgenti
a tutela della salute pubblica inerenti il servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti, demandando al
Responsabile del Settore Polizia Municipale – Ambiente l’indizione di procedura negoziata per l’affidamento
temporaneo del servizio, per la durata di mesi sei, ai sensi dell’art.63, comma 2 lett.c del Codice, derogando
all’art.95 del D.Lgs. 50/2016, allo scopo di ricorrere al criterio del minor prezzo, anche al di fuori delle ipotesi
previste dalla norma, in considerazione dell’urgenza e della durata limitata dell’appalto;

CHE con la stessa è stato ordinato alla G.V. Servizi Ambientali S.r.l., al fine di evitare eventuali
interruzioni a pregiudizio della salute pubblica e nelle more di definizione della citata procedura di
affidamento temporaneo, la prosecuzione del servizio fino al 31/01/2019, e comunque, salvo eventuale e
concordato anticipo rispetto alla predetta data, fino alla data di effettivo subentro, nelle forme di legge, di
altro operatore;

CHE con deliberazione di G.C. n.5 del 17/01/2019, dichiarata immediatamente esecutiva, si è proceduto
all’approvazione del Capitolato Speciale d’Appalto e del Piano Economico, redatti dal Servizio Ecologia di
questo Comune in data 14/01/2019, da porre a base della procedura negoziata per l’affidamento
temporaneo del servizio di spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti nel territorio comunale, prevedente un
costo complessivo di €. 970.093,22, IVA ed ogni altro onere incluso, demandando al responsabile del IV
Settore P.M. – Ambiente l’espletamento della procedura negoziata di affidamento del servizio, previa
assunzione di determinazione a contrarre ed impegno della spesa presuntiva;

PRECISATO che, ai sensi dell’art.92, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale la stipulazione
dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a contrarre, la volontà e il fine che si
intendono perseguire sono i seguenti:

Oggetto del contratto: Affidamento temporaneo ed urgente, per una durata di mesi sei, del servizio dia)
raccolta e trasporto R.S.U., R.D. e spazzamento;
Fine: garantire, nell’immediato e nelle more dell’indizione di gara ordinaria da parte della S.R.R.b)
Siracusa, la raccolta e smaltimento dei rifiuti, nonché lo spazzamento delle vie cittadine ed altri
servizi integrativi a tutela dell’igiene e della salute pubblica;
Modalità di scelta del contraente (in relazione alle deroghe alle norme vigenti in materia,c)
testualmente richiamate nella citata ordinanza Sindacale n.163/2018), procedura negoziata ai sensi
dell’art.63, comma 2 lett.c del Codice e derogando all’art.95 del D.Lgs. 50/2016, allo scopo di
ricorrere al criterio del minor prezzo;
Contratto: informatico in conformità alle vigenti norme in materia di contratti della pubblicad)
amministrazione;

VISTI gli schemi di lettera di invito a partecipare alla procedura negoziata, di domanda di partecipazione
e relative dichiarazioni e di offerta economica, uniti alla presente per farne parte integrale e sostanziale;

RAVVISATA la necessità e l’urgenza di provvedere in merito;



Per tutto quanto sopra esposto,

D E T E R M I N A

1) La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) Di attivare, ai sensi dell’art.32, comma 2, del “Codice” la procedura a contrarre al fine della scelta del
contraente del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, nonché spazzamento delle vie cittadine ed altri
servizi integrativi a tutela dell’igiene e della salute pubblica;

3) Di dare atto che, come da Ordinanza Sindacale n.163 Reg. Gen. del 07/12/2018, la procedura di
affidamento, per le considerazioni di cui in premessa, è la procedura negoziata senza previa pubblicazione
di bando, ai sensi dell’art.63, comma 2 lett.c del Codice, derogando all’art.95 del D.Lgs. 50/2016, allo scopo
di ricorrere al criterio del minor prezzo, anche al di fuori delle ipotesi previste dalla norma, in considerazione
dell’urgenza e della durata limitata dell’appalto;

4) Di approvare l’unito elenco di individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata
che, in ossequio alla disposizione in materia di differimento del diritto di accesso di cui all’art. 53, comma 2,
lett. b), del Codice, rimarrà secretato sino alla scadenza del termine di presentazione delle offerte;

5) Di prendere atto che l’importo del servizio, come da C.S.A. e Piano Economico, approvati con
deliberazione di G.C. n.5 del 17/01/2019, posto a base di gara è pari ad €. 866.154,66, compresi oneri di
sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA;

6) Di approvare gli schemi di lettera di invito alla procedura negoziata, di domanda di partecipazione e
relative dichiarazioni e di offerta economica, uniti alla presente per farne parte integrale e sostanziale;

7) Di prendere atto che, ai sensi della L. 241/1990, quale responsabile del procedimento è stato individuato il
Geom. Salvatore Speranza;

8) Di impegnare la conseguente spesa di €.970.093,22 IVA ed ogni altro onere incluso, trattandosi di spesa
non frazionabile e indispensabile per garantire il servizio senza soluzione di continuità, al Cap. 1950/70 –
Cod.  09.03-1.03.02.15.000  a voce “Spese N.U. canone appalto” –  del bilancio del corrente esercizio in
corso di formazione;

9) Di autorizzare il RUP ed il Responsabile del Servizio, ciascuno per la propria competenza, ad attivare
tempestivamente la procedura per l’affidamento di che trattasi;

10) Di dichiarare che, ai sensi dell’art. 56 della Legge n. 142/90 così come recepito in Sicilia con la Legge
Regionale n. 48/1991 e così come modificato dall’art. 13 della Legge Regionale n.30/2000 e ss.mm.ii., che:
il fine perseguito dal contratto è quello di garantire, nell’immediato e nelle more dell’indizione di gara-
ordinaria da parte della S.R.R. Siracusa, la raccolta e smaltimento dei rifiuti, nonché lo spazzamento delle
vie cittadine ed altri servizi integrativi a tutela dell’igiene e della salute pubblica;;
la stipulazione del contratto, avverrà con procedura informatica e verrà firmato digitalmente, in conformità-
alle vigenti norme in materia di contratti della pubblica amministrazione. -

Il Funzionario Responsabile

F.to AGOSTA ORAZIO

POLIZIA MUNICIPALE E AMBIENTE n. 2 del 21-01-2019 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2 / POLIZIA MUNICIPALE E AMBIENTE   del  21-01-2019
Reg. Gen. n. 6 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 21-01-19

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

POLIZIA MUNICIPALE E AMBIENTE n. 2 del 21-01-2019 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI


